- ,pJNO

EM.

mAL

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO".

21 de outubro de 2025

LAU JÚNIOR

..Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Mesa Diretora

REQUERIMENTO N. 1 ?-rI2025

A realização de uma Sessão Solene dia 8

de dezembro de 2025, alusiva ao Dia do

Fonoaudiólogo.

Com arrimo no art. 180, inciso IV da Resolução n. 86/90 - Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, a realização de uma
Sessão Solene para o dia 8 de dezembro de 2025, em alusão ao Dia do
Fonoaudiálogo, celebrado nacionalmente em 9 de dezembro.

Presidente

Deputado LUIZ GONZAGA

Deputado

'

	VIGA

1° Secretário

2°Setário

Députado CH

2°S

VIGA

:,tárto

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA

O Dia do Fonoaudiólogo é comemorado anualmente no Brasil em 9
de dezembro.

A data celebra os profissionais responsáveis pelo cuidado, estudo e
prevenção de todas as doenças e distúrbios da linguagem humana, através da
audição, fala e escrita.

Os fonoaudiólogos também ajudam a treinar e aperfeiçoar a voz
humana, sendo bastante procurados por pessoas da área da comunicação,
artistas, locutores e demais pessoas que desejam ter uma boa dicção, por
exemplo.

O fonoaudiólogo, para ajudar a tratar os seus pacientes, pode precisar
trabalhar em conjunto com psicólogos, otorrinolaringologistas, neurologistas e
entre outros profissionais da área médica.

Este profissional pode atuar em consultórios privados, hospitais
públicos, escolas, centros de saúde, instituições ou mesmo em empresas.

O Decreto de Lei n°6.965, de 9 de dezembro de 1981, regulamenta

a profissão dentro da área da Fonoaudiologia no Brasil. A data é uma

homenagem a este importante momento na história desses profissionais

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO,

21 de outubro de 2025

Deputado LUIZ GONZAGA

V' Secretário